
Supplemento ordinario alla ``Gazzetta Ufficiale,, n. 149 del 27 giugno 2002 - Serie generale

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

PARTE PRIMA Roma - Gioved|© , 27 giugno 2002 S I PUBBL I CA TU T T I

I GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00100 ROMA

AMMINISTRAZIONE PRESSO L'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00100 ROMA - CENTRALINO 06 85081

N. 134

MINISTERO DELL'INTERNO

DECRETO 5 aprile 2002.

Approvazione delle formule per la redazione
degli atti dello stato civile nel periodo antece-
dente l'informatizzazione degli archivi dello stato
civile.





ö 3 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149

S O M M A R I O
ööö

DECRETO 5 aprile 2002. ö Approvazione delle formule per la redazione degli atti dello
stato civile nel periodo antecedente l'informatizzazione degli archivi dello stato civile Pag. 5

Allegato A . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 7

Allegato B . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 103





ö 5 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149

DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI

MINISTERO DELL'INTERNO

DECRETO 5 aprile 2002.

Approvazione delle formule per la redazione degli atti dello stato civile nel periodo antecedente l'informatizzazione degli
archivi dello stato civile.

IL MINISTRO DELL'INTERNO

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 3 novembre 2000, n. 396, recante il regolamento per la
revisione e la semplificazione dell'ordinamento dello stato civile;

Visto l'art. 109 dello stesso regolamento, il quale stabilisce che, con decreto del Ministro dell'interno, siano
emanate le disposizioni che si rendono necessarie per la tenuta dei registri dello stato civile nella fase antecedente
all'entrata in funzione degli archivi informatici di cui all'art. 10 del medesimo testo regolamentare;

Visto il proprio decreto in data 27 febbraio 2001, con il quale e© stata data attuazione al succitato art. 109 del
decreto del Presidente della Repubblica n. 396/2000;

Visto l'art. 12, primo comma, del decreto del Presidente della Repubblica in questione, il quale prevede che
gli atti dello stato civile siano redatti secondo le formule e le modalita© stabilite con decreto del Ministro dell'in-
terno, i cui contenuti e la cui operativita© sono subordinati, anch'essi, all'entrata in funzione degli archivi informa-
tici indicati dal suddetto art. 10 del decreto del Presidente della Repubblica n. 396/2000;

Considerato che, in attesa della attivazione degli archivi informatici ûde quibusý e in analogia con quanto
disposto per la tenuta dei registri cartacei dello stato civile, nella fase antecedente l'informatizzazione in oggetto,
si rende necessario disciplinare, in via transitoria, anche le correlate ed inscindibili formule e modalita© di reda-
zione degli atti dello stato civile, che tengano conto delle modifiche e delle innovazioni introdotte dallo stesso
decreto del Presidente della Repubblica n. 396 del 3 novembre 2000;

Considerato che, a seguito dell'entrata in vigore del regolamento n. 396/2000, sono stati soppressi i registri
inerenti le pubblicazioni di matrimonio e sono state, conseguentemente, abrogate le relative formule, e che,
quindi, e© opportuno prevedere un apposito allegato al presente decreto che indichi le modalita© di redazione dei
processi verbali e delle annotazioni che si riferiscono a detti atti;

Decreta:

Art. 1.

Sono approvate le formule per la redazione degli atti dello stato civile, di cui all'allegato ûAý al presente
decreto, in sostituzione di quelle stabilite con i decreti del Ministro di grazia e giustizia in data 17 dicembre 1987
e 22 maggio 1992, conservandone la precedente numerazione, integrata a seguito dell'istituzione di nuove formule,
e l'indicazione delle formule soppresse per effetto dell'entrata in vigore del citato decreto del Presidente della
Repubblica n. 396/2000.

Art. 2.

Gli atti dello stato civile concernenti le pubblicazioni di matrimonio sono redatti secondo i moduli contenuti
nell'allegato ûBý al presente decreto.

Art. 3.

Fino alla data in cui diverranno operativi gli archivi previsti dall'art. 10 del decreto del Presidente della
Repubblica 3 novembre 2000, n. 396 ed il decreto ministeriale di cui all'art. 12, primo comma, dello stesso decreto
del Presidente della Repubblica, gli atti dello stato civile saranno redatti secondo le formule e i moduli indicati
negli articoli precedenti.

Roma, 5 aprile 2002

Il Ministro: Scajola









ö 9 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 10 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 11 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 12 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 13 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 14 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 15 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 16 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 17 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 18 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 19 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 20 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 21 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 22 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 23 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 24 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 25 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 26 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 27 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 28 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 29 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 30 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 31 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 32 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 33 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 34 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 35 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 36 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 37 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 38 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 39 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 40 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 41 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 42 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 43 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149

stesso riconosciuto, ma al riguardo è intervenuta sentenza del Tribunale per i

minorenni di … in data … n. … che, munita del mio visto, inserisco nel volume

degli allegati a questo registro".

Se il figlio è maggiorenne e sia stato riconosciuto dal padre successivamente

alla madre, indicare se egli intende mantenere il cognome materno od assumere
il cognome paterno inserendo in questo caso le seguenti parole: "Ai sensi

dell'art. 262 del codice civile, il figlio ha scelto di assumere il cognome del padre

aggiungendolo (ovvero: sostituendolo) a quello della madre".

Quando il figlio riconosciuto sia premorto (art. 255 del codice civile) integrare

la formula con la seguente aggiunta: "Lo stesso comparente ha dichiarato che

l'anzidetto figlio da lui riconosciuto è morto in … il giorno … e che il presente

riconoscimento ha luogo in favore dei suoi … (indicare se discendenti legittimi

o figli naturali riconosciuti, specificandone le generalità)".

FORM. 111-bis Assenso prestato da persona ultrasedicenne successivamente al

riconoscimento di figlio naturale (art. 250, secondo comma del codice civile

e artt. 28, primo comma, lett. c) e 45 del D.P.R. 3 novembre 2000, n. 396).

Oggi … avanti a me … , Ufficiale dello stato civile del Comune di … ,

… (indicare se nella funzione di sindaco o di chi lo sostituisce o per delega

avuta), è comparso … (indicare le complete generalità) il quale, avendo

compiuto i sedici anni di età, presta il proprio assenso al riconoscimento di figlio

naturale fatto nei suoi confronti da … (indicare nome e cognome del genitore o

dei genitori che lo hanno riconosciuto) in data … (indicare gli estremi dell'atto,

iscritto o trascritto, con il quale o nel corso del quale è stato fatto il

riconoscimento).

A tal fine mi ha prodotto (ovvero: e/o ho acquisito; ovvero: e/o ho visionato)

i seguenti documenti (elencarli: l'atto di nascita, l'atto di riconoscimento,

ecc.) …

I documenti prodotti (e/o acquisiti), muniti del mio visto, inserisco nel volume

degli allegati a questo registro.

FORM. 111-ter Consenso prestato dal genitore che ha già riconosciuto il figlio naturale,

prima del riconoscimento dell'altro genitore ricevuto dell'Ufficiale dello

stato civile (art. 28, primo comma, lett. d) del D.P.R. 3 novembre 2000,

n. 396).

Oggi … avanti a me … Ufficiale dello stato civile del Comune di … , …

(indicare se nella funzione di sindaco o di chi lo sostituisce o per delega avuta) è

comparso (a) … (indicare le complete generalità) il/la quale avendo

riconosciuto come figlio naturale … (indicare nome e cognome) nato in … , il

… , con atto … (indicare i dati essenziali dell'atto) e avendo ricevuto in data …

comunicazione scritta con la quale l'altro genitore … (indicare le complete

generalità) ha manifestato anch'egli l'intenzione di riconoscere come figlio

naturale il detto … (nome e cognome), presta il suo consenso al riconoscimento

medesimo.

A tal fine mi ha prodotto (ovvero: e/o ho acquisito; ovvero: e/o ho visionato)

i seguenti documenti: … (elencarli).

I documenti prodotti (e/o acquisiti), muniti del mio visto, inserisco nel volume

degli allegati a questo registro.



ö 44 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 45 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 46 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 47 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 48 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 49 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 50 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 51 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 52 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 53 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 54 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 55 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 56 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 57 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 58 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 59 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 60 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 61 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 62 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 63 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 64 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 65 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 66 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 67 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 68 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 69 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 70 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 71 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 72 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 73 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 74 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 75 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 76 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 77 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 78 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 79 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 80 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 81 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 82 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 83 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 84 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 85 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 86 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 87 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 88 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 89 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 90 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 91 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 92 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 93 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 94 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 95 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 96 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 97 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 98 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 99 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 100 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 101 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 102 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 103 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149





ö 105 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 106 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 107 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 108 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 109 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 110 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149



ö 111 ö

27-6-2002 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 149

02A07479

Francesco Nocita, redattoreGIANFRANCO TATOZZI, direttore

(5651430/1) Roma, 2002 - Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato - S.



* 4 5 - 4 1 0 3 0 1 0 2 0 6 2 7 * e 5,60


